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Odpowiedź P. Prezydenta R.P<
na list odręczny Benesza

Rząd polski przedstawił projekt załatwienia sprawy Śląska Zaolzańskiego
WARSZAWA 27.9. PAT. Odpowiedź Pana Prezydenta R. P. na pismo odręczne prezydenta Republiki czechosłowackiej dr. E. Benesza została przesłana 

przez specjalnego kuriera samolotem, który lądował w Pradze dzisiaj o godzinie 17.40.
P Ten sam kurier zawiózł do Pragi notę rządu polskiego, który wobec posiadanych przez Rząd Rzeczypospolitej miarodajnych oświadczeń o przyjęciu 
zasady rewizji terytorialnej przez Czechosłowację, przedstawił konkretny projekt załatwienia problemu.

Śląsk Zaolzański spływa krwią

Polacy w nierównej walce z wojskiem
i żandarmerią czeską

Bohatertwo walczących powstańców — Krwawe walki pod Cieszynem
CIESZYN, 27,9. — Już czwarty dzień 

trwają knwawe stawa żandarmów, po
licji i, wojska czeefaiego oraz bojówek 
kammistycznyiih z Polakami za Olzą. 
Bezbronni Polacy coraz częściej padają 
oftrą- barbarzyństwa czeskiego. M?aista 
i wsie śląska Zaolzańskiego ścielą się 
trupami bohaterskich Polakowi, którzy 
orężnie walczą o wyzwolenie Zaolzia, 
okupując je szczodrze przelaną krwią.

Ubiegła noc przeszła mad Śląskiem 
Zaohańskim, jaik huragan wojenny. Do. 
Cieszyna dochodziły nieustanne detona
cje wystrzałów. Co chwila wybuchały' 
granaty, raziagał się huk strzałów ka
rabinów maszynowych.

Zćołamo ustalić, że pierwsza potycz
ka Polaków z wojskiem i żandarmerią 
ezesiją miała miejsce po północy

w okolicy Żukowa w pobliżu Cie
lna. Druga potyczka, trwająca 
Półtorej godziny, rozgorzała po 
godzinie drugiej w nocy na odcinku 

^niemym koło Blogocic pod
_ . Cieszynem.

słif«>+ m ™e zdołano stwierdzić, 
aj. W każdym razie, według upcriczy- 

' , ze strony uchodźców Ikrtó-
fanem przekradli się do 

. a®> straty po obu stronach sa bar- 
'«* smaczne.
da^°^n5* kilkudriesięciu żam-

Da2"- 1 bojówkarzy czeskich.
ni. 2~c należy, że nigdy dotąd walki 
nocy długo, jak dzisiejszej

CIESZYN, 27.9. — Czeskie bojówki

komunistyczne hulają bezkarnie na Ślą
sku Zaiolzańskim.

Dzisiejszej nocy bojówka taka wtar
gnęła do mieszkania Polki Wałeczkowej 
pod Firysztateim i steroryzowa wszy ją 
k?.<rabinabj zażądała podania miejsca 
pibytu syna, który podobno ma być w 
szeregach polskich.

Gdy kobieta, nie znając miejsca po
bytu siwego syna, nie powiedziała nic 
konkretnego, komuniści poturbowali ją 
do utraty przytomności, a następnie do
bili, strzelając do niej z karabinu.

Ś. p. Wałeczkowa należała do najwy
bitniejszych w okolicach Frysmtatu dzia 
łączek narodowych. Mieszkanie zabitej 
zostało przez bojówkar-zy ograbione i 
zdemolowane.

POLKA Z 5-miesięcznym DZIECKIEM 
PRZEKRADŁA SIĘ DO POLSKI 
CIESZYN, 27.9. — W łańcuchu po-

dawanych przez nas wypadków, może
my zanotować również wzruszający

fakt ucieczki przez granicę pracz rzekę 
kobiet z małymi dziećmi.

Dziś nad ranem przekroczyła granicę 
polską pewna kobieta, przeprawiając się 
z dwojgiem dzieci, <z których 'jedtho ma 
lat 4, a drugie 5 miesięcy.

„Czekajcie, Polska mnie pomści”
Bestialski mord na ulicy w Boguminie

CIESZYN, 2&*9 (BAJT). 'Wczoraj Bogumiin 
był śwtiadłdem njeawiykłe krwawych zajść,
śwfiaitaącycłi o meboriadh, żywesim .jyraejętych 
przez żandarmerie ceeską od-czerenwyeaijA 
sowieckiej.

W jasny dzień-na jednej-a ufec nwastla żan
darmeria czeska eastazeŁiaa- iPoilika, uchyjiają-

cego się od służby wojftowgj, którego władza
ścigały bezaku/teeznse od peun dttri.

Do idącego przez ulice miasta; rob-tmiGa* 
żandl-mu cześki strzelił znienacka z tyłu, cięż* 
ko go mamiąc. Leżący już na -ziemi przed ago* 
nane, ranny miał jeszcze dość ałj-, aby krzyfc- 
nąć: „Czekajcie, Męka mrate poanścij".

Bestialstwo Czechów
~ o ’

Żandarmi czescy przypiekali stopy
córeczce żony powstańca3-letniej

CIESZYN, 27.9. (Telefonem od spe
cjalnego sprawozdawcy). Wrzenie ogar
nia coraz to inną deielnicę śląska Zaol- 
izańsikiego, mimo, że propaganda czeska 
usiłuje wmówić ludności, iż na terenie 
tym panuje spokój.

Ubiegłej .nocy doszfio do krwawych 
walk

w okolicach Łąki i świbicy oraz 
Ropie i Podoborek. Doszło także 

do walk w okolicach Jabłonkowa.
Posterunki straży granicznej słysza

ły w nocy gęstą strzelaninę na północ 
-od Zebrzydowic, w okolicach Boigumiflia.

Szczególniejszą agresywność wykazu
ją bojówki komunistyczne i oddziały 
„Nairodnej Gardy", które dokonują, ma
sowych rewizji j aresztowań.

Uzbrojone bojówki oraz
młodzież szkolna sprowadzona 

z Czech (chłopcy mają nieraz po 
15 lat) przeprowadzają rewizje w 
gminach polskich i u Polaków nad 

Ostrawicą.

Młodzież polska w >wiefcu przedipcb:- 
■rowym

wywożona jest do Sudetów, gdzie 
zmusza się ją do budowania forty- 

fikacyj i umocnień ziemnych.

W Morawskiej Ostrawie żandarma 
czescy dokonali rewizji w anr.eszkaniiu 
Polki Janczakciwej, chcąc się dowiedzieć 
o mężczyznach, którzy opuścili dcm 
przed kilku dniami przed poborem do 
wojska.

Nie mogąc uzyskać informacji żan
darmi

przypiekali palce u nogi 3-letniej 
córeczki Janczakowej. ,

W gimnazjum' polskim w Orłowej -* 
Czesi dokonali rewizji i znaleźli, jak 
twierdzą wiadomości czekie, ukrytą 
broń.

ZNÓW SAMOLOT CZESKI 
NAD ZEBRZYDOWICAMI

CIESZYN, 27.9. (teL wff.) Dziś o go
dzinie 10 rano naruszył granicę polską 
samolot czeski w rejonie Zebrzydowic.

Samolot ten krążył dłuższy czas nad 
Zebrzydowicami i dopiero ukajanie się 
■trzech suniołotów polskich zmusiło lot
nika czeskiego do ucieczki.

tanio nrzoz Bsilora Krain Polski di WW
wywołało wrażenie w Londynie

LONDYN, 27.9. — Wielkie wrażenie i brtzeża Bałtyku i stwierdzenie, że po za- 
w kolach połitycizinych wywołały części I -łaitw-eniu spraiwy Sudetów, Niemcy nae 
mowy Hitlera odnoszące się do Polski, I będą miel: żadnych terytc>ridLnych ża- 
jswfesarsa uznanie praw Ęoiski do wy-1 dań w Europie.

Ludzie są mili
Weseli, wymowni,

Gdy piją Tyskie
Od Styki z hurtowni
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NA ŁAMACH PRASY

W Anglii i we Francji o mowie Hitlera
Dzisiejsza prasa poranna przynosi 

komentarze do mowy Hitełera, do tele
gramów Roosevelta, skierowanych do 
Hitlera i Benesza oraz do zapewnienia 
Chamberlaina, że propozycje angielśko- 
francuskie mają być jaik najszybciej 
wprowadzone w życie.

We wszystkich komentarzach jednak 
że podkreślana jest pctwega chiwili. „Je- 
sżcze 4 dni aostają i w ciągu tych 4-ch 
dni mężowie stanu muszą wszystko u- 
czynić, by zapewnić spokój, jeżeli kry
zys może być usunięty, zachowując spra 
więdKwość i honor". Tak p:sze „Daily 
Herald".

Daily Telegraph' podkreśla, że o- 
śwaadczemie Niemiec, że po załatwieniu 
kwestii sudeckiej, nie mają one w Eu
ropie żadnych dalszych żądań teryto
rialnych, przyszło zupełnie niespodzia

na sanowisko, jakie ma zająć Stranmd- 
ctwo Ludowe w dniu 2 października, wi
docznie PPS pozostawiło sobie furtkę 
do ewentualnej zmiany tej decyzji. Czy
tamy bowiem w socjalistycznym „Dz:en. 
niku Ludowym*:1

„Jednocześnie Rada Naczelna udzieliła kie 
rownicitiwu partii całkowitych pełnomocnictw 
w dziedzinie określenia „celu, zasad i takty
ki wyborczej'1 w nacie wytiworeenio. się no
wej sytuacji w zakresie wyborów pariamen- 
taimych i samorządowych".

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę naszemu najukochańszemu 

Mężowi i Ojcu

S.p. Józefowi Pempkowi
a w szczególności Zarządowi kop. „Jerzy" Niwka, Zwierzchnikom ■ Kolegom z wy
działu mechanicznego, Stowairzyszeniiu b. więźniów politycznych, Radizie gminy Niiw- 
ka, Org. T. U. R_, Pani prof, Stęckiej, uozenicom Szkoły Handlowej, wszystkim 
pir®yjhciołom i znajomym składają serdeczne podziękowanie

ŻONA, CÓRKA I SYN.

Ewakuacja urzędów w Pradze

Czechosłowacja 
nie przyjęła 

MEMORANDUM NIEMIEC
LONDYN, 27.9. (tel. wt.) oticjalljf 

komunikują, że w nocie, wręczonej w 
niedzielę lordowi Halifaxowi przez poeta 
czezbosłowiackiego Masa-ryka, nząd C2€ 
ehosłoiwacki oświadczył,, iż żądania, 
warte w memorandum Hitlera, są w > 
becnęj formie absolutnie i bezwaiunko 
wo nie do przyjęcia.

„Przeciw tym nowym, żądaniom _ 
stwierdza nota — rząd czechosłowacki 
musi wystąpić z cala energią.

Rzą azechosłołwaeki poczuwa się do n. 
bowdązku stawienia jak największego 
oporu i uczyni to z pomocą Bożą.

Czechosłowacja ufa, że w walce tej 
obie wielkie demokracje zachodnie sta. 
ną u jej boku".

wanie. Ta rezygnacja jest ikrcSaem na
przód. „Times" pisze, że mowa Hitlera, 
pomimo jej wojowniczego tonu, nie 
zamknęła drzwi do dalszych pertrakta
cji. j.

„BRAMA DO POKOJU 
NIE JEST ZATRZAŚNIĘTA" 
PARYŻ, 27.9 W tutejszych kałach 

poetycznych wczorajsza mowa Hitlera 
przyjętą' została a pewną ulgą, gdyż li
czono się, że Hitler w swojej mowie za
powie ogólną, mobilizację Niemiec.

Dzisiejsze pisma poranne poświęcają 
dużo miejsca, oprócz mowie Hitlera,, ta
kże apelciwi Rcoesvełta do Hitlera ,i Be
nesza.. „Joumal" wyraża przekonanie, 
że pokojowe załatwienie sprawy sudec
kiej. jeszcze jest zupełnie możliwe: — 
„Niemcy mają wybór między pokojo
wym załatwieniem swoich roszczeń a 
awanturą wojskową. Brama do pcikoju 
nie jest jeszcze zatrzaśnięta".

„Petit Parisień" pisze: „Przez usta 
prezydenta Roosevelta przemówił głos 
całych Stanów Zjednoczonych. Apel ten 
był jednocześnie ostrzeżeniem Niemiec, 
że Stany Zjednoczone rozróżniają ata
kującego i napadniętego. Mussolini, któ 
zy związany jest przez oś Berlin — 
Rzym przemówił za pokojem, ale i mo
wa Hitlera nie była mową wojenną. By
ło w niej wiele słów-, przez które stara
nia pokojowe fir&nmsko-iangiełakie mo
gą być kontynuowane".

APEL ZARZEWIAKÓW
iV Warszawie odbyło się posiedzenie 

zarządu główinego Zaitzewiaków. Na po
siedzeniu tym „Zarzewie" wydało apel, 
wzywający do solidarnego -występowa
nia całego narodu w związku a ,niezwy- 
kłą sytuacją międzynarodową. Oma
wiając wybory, apel pqwdada:

„Orędzie P. Prezydenta Rzeczp-p-spolytej, 
rozwiązujące Izby panlamentaume i zarzą
dzające wybory do Segriu i Senatu, poiawli- 
la pchnąć życie polityczne Polski na nowe 
tory. Powinien odpowiedzieć na nie cały na
ród, bo do c ' narodu jest Skierowane. 
Nie .przez abstynencję i bojkot wyborczy, 
który może jedynie utrwalić istniejący nie
zdrowy sthn r®ecay, lecz przez czymmy udział 
■w aikcji wyborczej, wiedzie droga dio popra
wy. Ni® poea parlamentem, lecz w pairia- 
•łnenoie poiwummiy ścierać się różne pcglądy 
.pellittyaznę,. nie poza parlamentem, lecz je- 
dynie wl parlamencie może zapaść decyzja, o 
zapowiedzianej zmianie ordynacji wyborczej 
Kto wstrzymuje się od akcji wyborczej, pnze 
kreślą swoje moralne prawo do wpływu na 
treść i charakter nowej ordynacji.
■;Ńm, należącym do pokolenia, które od 
wczesnej młodości przywyżło brać na siebie 
trosikę j odpowiedzialność za przyszłość Pol- 
Śki, od tego wpływu j od tej cdipowiedzaBil- 
ńośca uchylić się wie wolno. Musiimy odpo
wiedzieć pozytywnie na apel Głowy Pań
stwa i na wielokrotne wezwania Niaczelingo 
Wodza, Marszałka Śmigłego-Rydza, musimy 
wszyscy stanąć do pracy nad wzmożeniem 
siły państwa, i do przebudowy jego stosun
ków wewnątrz. Musimy poprzeć akcję wy
borną".

STANOWISKO PfcS.
Prasa komentujie ostatnie uchwały 

Rady Naczelnej PPS w tym sansie, że 
socjał:ści nie wezmą udziału w wybo
rach do Sejmu, Rzeczywiście Rada Na
czelna wyraźnie podkreśliła, .że nie wi- 
'd® możliiwośc,: wzięcia udziału w rcapi- 
«s8sayeh wyborach. Jednakże ae wrzłalędu

Praga pogrążona w ciemnościach
Brak benzyny i środków żywności w mieście

PRAGA, 27.9 (PAT),. Życie pubEczne w Cze
chosłowacji ulega ocratz to nowym ogranicze
niom w związku a mobilizacją. Zarówno w sto
licy, jaik i w m'lsstaicih prowincjonalnych wła
dze bezpieczeństwa, kanhrolują w nocy eaaśła- 
ndanió’okien i gaszenie wszystkich świateł ze
wnętrznych. W Pradze iw ruchliwszych .pun
ktach mineta dla umilknięciu wypadków pozo
stawione są nieliczne latarnie uliczne, co kalka 
godzin jednak gasi się wszystkie śwatła i mia-

Nocy dzisiejszej w niektórych dzielnicach 
wyłączony został nai 3 godizfmy prądl elektrycz
ny. Zapasy unaselk giaizowych w sklepach zu
pełnie zosithł.y wyczerpane. Brak benzyny,.jalki 
daje się odczuwać już od kilku dni., spoiwiodio--: 
wał uniieruchoimiemśe większości doroiak -sa, 
mochodoiwych, z których część już pc.pnzed.nw 
została zmobihzowaina dla celów wmjekowyęh. 
Do ograniczenia zużycia benzyny zmuszone 
żółci ły nawet przedstsw-'c’e’.rb«e im-'-

W końcu tygodnia Polska zajmie
Śląsk Zaolzański

BERLIN, 27.9. — „Volkiseher Beo- 
bachter" stwierdza, iw telegramie z Lem 
dynu, iż główne zainteresowanie lon
dyńskich kół politycznych skupiło się 
na odpowiedzi czeskiej, udzielonej rzą
dowi polskiemu.

Dziennik donosi, iż rząd, polski zacho- 
•wniije wobec obietnic Pragi dużą rezer
wę.

Dobrze poinformowane koła politycz
ne Francji oaemiają „propozycję" oze- 
ską, pod adresem Polski
również jako chęć zyskania na czasie.
Czesi według tej opinii, pragnęliby 

.nawiiąizać rozmowy na temat ustępstw

terytorialnych, wyłącznie w tym celu, 
siby nie dopuścić albo przynajmniej ó- 
późnić konieczność odstąpienia całego 
żądanego przez Poilskę terytorium.

Cała dzisiejsza prasa londyńska po
daje obszerne wiadomości w sprawie 
żądań Polski.

„News Chroniisle" demosi z Warsza
wy, iż

Polska oczekuje pokojowjego 
zajęcia £&-ska Zaolzańskiego 

w Fj-ńcu tygo^wa.
„Times" podkreśla nadzieje na poko

jowe rozwiązanie tej sprawy. W tym 
samym duchu wypowiada się wiele in
nych pism angielskich.

Wetautek spadku korony wzmógł się an^j. 
ni« ruch w sklepach, szczegóótade wzanoico, 
pepyt odczuwać sdę daje na artykuły tawałego 
użytku. Zapas wyrobów ztotyćh zortał zupd- 
ńa®: wyozeaipamy.

Niektóre urzędy w Prtadze zostały części* 
».:> ewi’il<?jowane, rme Itozą się z ewakuacją

PRAGA, 27.9 (PAT). Wczoraj powołanym 
?tai do życia t. zw. najwyższy ucuąd geep-. 
darta, którego zadaniem będzie kontooknt.- 
nie i nadzór nad życ am go^darcsęin hajc 
pod kątem widzenia obecnego stanu wyję&> 
wego w państwie. Jednym z z®óiń araęću r> 
sport rczego, .który posiada prawa mfastą-
ętwa. będzie kontrola cen.

Urząd Cen mydnł już rozporządzenie, ops 
niczająee wydirwanie benzyny <£a mm«tcó5» 
prywaitn-ych.

PRAGA, 37.9 (PAT). WczWaj zestal oto*
rżowy specjulmiy urząd miajwyższied eesMey. 
Unząd ten bezipośrełSnlo podlega Min. S, ffwr 
i kieruje prowaittemćem cenzury na tarot «•
lego państwa z punktu widzemlia obnotęt®*

CeaizuBae podlega prasa, wsztystlde 
teaitir, fiitat, reamowy telefoniczne, tełegitó® 
ne, korespondencja, wszelkie przesyłki po“tt' 
we, płyty gramotfonawe j td.

PRAGA, 27.9 (PAT). Równocześnie z 
strzeiniami wprowadzonymi w życie w et'6® 
;ku dlo pa-asy ziai£ranicizmej, wamogły się w o- 
staitaśah dniach Tepresje wobec dziemka”! 
i dtaMfacziy mniej'szośzriiawych.

Jakie propozycje przywiózł p. Wilson
kanclerzowi Hitlerowi

LONDYN, 27.9 (PAT). Kareapcndmt PAT 
dcwwłuej się z dobrego źródła', że p:smo, wy
stosowane preez premiera CMnłbcafiaiinai do 
kanclerza Hitlera zn> pośrednictwem siir H«K- 
ce Wilsona, sawierało korJkretae propozycje, 
dotyczące przyspieszenia pntekazw.ia obsra
row sudeckich Niemcem, -ai mJinoiwicie:

1) Wkroczenie wojsk nięmieckidh w sobotę
1 paśdaeremika do ziemi sudeckiej pinzez ząję-

cie t. ajw. Egerlandu, w? którym położone są 
mrjarta Eger, Asch, Fałkeraaia, Kartsbad i Ma- 
rientiid. Po ®aijęeiu Egeriandtu wojśka niemiec
kie nie posunęłyby się na razie dalej.

2) Mianowanie równocześnie mijędzynanodo- 
wej łtoinasgi dla wykreślenia grartc nbsizarów 
odstąpionych. Komisja iba pnzysbąpKhiby odra-, 
su do pracy dłia ustalenia nciweg grertioy i wpro 
wadzenia postanowień w-ykc-waiwozych, maiją-

Wojska czeskie
naruszyły niemiecką granicę

BERLIN, 27.9 PAT. Donoszą tu o po
ważnym .naruszeniu granicy niemieckiej 
prze® żołnierzy czedk;ch pod Schoem- 
berg.

Wczoraj o godz. 20. min. 35, w czasie 
gdy ludność miasteczka ‘zgromadziła się 
na rynku dla wspólnego wysłuchania 
mowy kanclema, żołnierze czescy pnze- 
kroczyli granicę Rzeszy i rzucili pięć 
granatów ręcznych na terytorium nie
mieckim.

Wśród ludności powstał popłoch i tyl
ko przytomności umysłu kilku ludzi za
wdzięczać należy, że popłoch został opa
nowany i nailot nie izośtał ranny 'lub 
stratowany.

,,Freiheitskaimpf“ donosi z Baeren-
stein, że wczoraj o godz. 19.45 żołnie
rze czescy ostrzeliwali szosę, wiodącą
do miasta, a to w celu przeszkodzenia
ludności udania się do miasta, gdz'e
zorganizowano wsoólne słuchanie mo

wy kanclerza. Żołnierze czescy ostrzeli
wali drogę z karabinu maszynowego i 
rzucili na terytorium niemieckie kilka 
granatów ręcznych.

cych obowdązy.wtić przy przekazywań’11'0’*8’' 
rówó z rąk czeskich do niemieckich. KflOWJ1 
miałaby dokonać swej pracy w ozaa® 
krótszym.

Premter Chamibeiriaiin pro-partoiwsć nń»l ’ 
swńm piśmie, podobnie juk to ogio®l *’ 
kłamać#, wydanej w ciągu ubiegłej nocy (F‘ 
szesny o tym ma str. 3-ąj), ż0 trytyi5; 
gotów jest zagwarantować uczciwe i oaft^' 
te .wykonanie czeskich prtzyroeczeń. A’ńaJ 
premier Chiaimtertein pnzesbrzeghć w 
swoim Łiścśe kanctenaa HoKtera przed k<^ 
kweniojemi zbyt stanowczych kroków woł* 
Czeethostowaseji.

Ptsmo premiera brytyjskiego pasc®’ie ® 
gruncie prcipcizyayj frameueiko - brj^tyi5 ’̂ 
juko płaiszcziyźmie, mi której teeytoióafa0 
czenia NńHrrtree. winimy być ®aepokojona.

Odpowiedź Hitlera
na orędzie prezydenta Roosevelta

BERLIN 27-.9 (tel. iwŁ) Kandenz Htttier dc utinąjąnema. Okropny los 1 
wydiatt dziś depeszę do prezydenta RoosereW; md cdąfżly ten problemat, me po 
w odpoiwiedizi na jego orędaie. W depeszy tej suwać jego rozwiązania. 
Hnt&er pasze: „Jestem pnzakoimamy, że jeżeli Moeffiwości dojścia' przez ug 
Pan przypomni1 sobie całą ewolucję sprawy dlliwego rc-zwńąraanaa sprawy s 
Sudetów od jej początków aż do dzisiaj, bę- ne przez propozycje manaran 
dzńie Pan zdlaw-ł sobie sprawę, że rządowi nie Mego.
maeckiemu nie b.hikło awj cierpferości, art Nie do raądh niemieckiego,
szczerej woli dojścia do piokojcwej ugody, czechosłowackiego nuieay dacyi

Niemcy nie sę. odpowiedzialne za to, że bo iwiojwa".
rjtnieóe problemat Niemców Sudeckich i że Na tełegranke wrjdrtieje poid
ynika z niego obecna sytoracjaj, będąca atelMaa,
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Otrzymaliśmy odpis (następującego 
niema:

Do
Zarządu Miejskiego w Sosnowcu 

Referat O. P. L.
Powołując się na przeprow-adziotną 

Konferencję z Panem Naiczdnikiem 
Wydz. Adm. - Wojskowego Zarządu 
Miejskiego — Jeizykowskim w sprawie 
konieczności dozbrojenia armii, w zw:ą- 
aku z .wytworzoną sytuacją polityczną 
i koniecznością obrony granic Państwa, 
jako jedne z obywateli lW znoizuinnieinau 
obecnej chwili składam zł. 1000 (tysiąc) 
na floupno lekkiego karabinu maszyno
wego dla batalionu Sosnowieckiego —! 
Obrony Narodowej.

Jednocześnie komunikuję, że weuwę 
sposobem łańcuchowym wszystkich ku-

łWWrtOŁ
1

POLk.^A*

Ceny muszą opiewać
ZA KILOGRAMY

Stsrosbwa zwróciły uwagę na wystawianie 
przez sktepy spożywcze kartek, wskazujących 
ceny artykułów pierwezej potrzeby w ułam
kach kiiograjmów.

Wystawianie cen ułamkowych jest zaiklaaą- 
ne i powodować będzie nakładanie grzywien 
pieniężnych.

P. premier o akcji
BUDOWY SZKÓŁ POWSZECHNYCH

Pan premier gen. Sławoj - Składkowski- r.li- 
desiai do zarządu głównego Tow, Popierania 
budowy Publicznych Szkół Powszechnych na- 
żępujące oświadczenie:

„Zasługą Towarzystwa Popierania Budowy 
Publicznych Szkół Powszechnych jest umie
jętne łączenie przekazywanych środków pie
niężnych z entuzjazmem j ofiarnością ludno. 
sti w zakresie budownictwa szkolnego.

(—) SŁAWOJ SKŁADKOWSKI"

Odprawa 
instruktorek powiatowych 

ŻEŃSKIEJ SŁUŻBY POŻARNICZEJ
omu 25 bm. Kielecki Okręg wojewódzki 

Mnganjzcwał odprawę instmuitko-rek powiato- 
wych żeńskiej sluiżby poeaiur.lcaej celem oanó- 
(nenia mebed ptnacy na odcinku kobiecymi w 
8 -Ijwch pożarnych i spraw organizacyjnych 

sw.etie przepnoiwiadzonej przez Związek Str. 
ż. reorganizacji tej służby, w myśl zarzą- 

Q!en M®»steretiwa. spraw wewnętrznych. Na
?raw..e przewodniczył prezes zarządu okrę- 

P. Wojaeeh Stano, sprawy reatganiz/icji 
^nw.la delegatką Związku straży lożarnycl? 
ato‘wy p' Ma'r;,i w*lcŁJófflka-

. Tawa iest ważnym wyda-zeniem w 
acci strażackich szczególnie na odcinku 

n/Cy kobiet jest bowiem dnuga tego redzaju 
na terenie Potoki.

RUru?JEKT POŻYTECZNEJ INOWACJI W 
Pnoielrf P0CZTOWYM. Rozpatrywany jest 
8ytec *a^osciwaiiili w ruchu pocztowym po- 
Praif2^ mowacji., jaka od wielu lat jest już 
MnT’8* Przez w';ele Pań3fcw argwiaiicz-

, Użym Uałtwiemiem dla ruchu turystycz- 
Jło fey beapałtme dosyłanie konespon- 

p’b't ''S0''’om OZl®9to zmdemejącym miejsce 
Ustawi-'’ ®rainiCaic^ kraju. Podróżni mogliby 
•dra-y' 0 w °k'®rjkach poste-restante swoje 
Obłych 7" ?®lwe,'nk,n dait pobytu w poszcze- 
za . !RU fitacih, dokąd kierowałoby w ślad 

nachodzące listy.
®&ny°w °'FI.ARY WYPADKU. Jalk donie
sie J’2ianaj’ 03 stacii kotejoiwej <w Będizi- 
:iącego '.iiiżPC<i WB®O®ÓW> skacząc do bę- 
feiak z G >17 b;eig1ł Stani,słarw Szcoę-
°bc:ęĘ, C cno81i, pnzyczymi koła wagonów 
,ała 1>C'Sę 1 ręloę' Pinzewieziony do szpi-
X “»««•

^KAŹNE. W uł>. tygodniu 
^Padki t0rende Sosnowca .ir ttępująoe 
2aiil&ie: J y*>wwań i zgtomów rjj. chrmoby 
% odra 1 "" y>PzaJsan.,y 4, płonica U krztusiec

pcóiw m. ...... ... _____ ____ ..
nych ofiar na należyte dozbrojenie ba
talionu m Sosnowica.

Z wysokim poważaniem:
Poznański Magazyn Odzieży 

Michał Malewski
Sosnowiec, ul, 3-go Maja 23 

(—) M. MALEWSKI 
Sosnowiec, dnia 24 września 1938 r.

Sosnowca do składania podob-

B. ochotnicy AP w Sosnowcu 
gotowi do walki o przyłączenie Śląska Zaolzańskiego 

do Polski
Dnia 25 bm. odbyło się w Domu Spo- 

łecanym w Sosnowcu nadzwyczajne ze
branie członków Zw. b. Ochot®, Armii 
Polskiej z lat 1914—1921 O. Sosnowiec, 
na które przybyto około 150 członków.

Zebranie zagaił prezes kpt. Piotrow
ski, po czym zreferował sprawę śląsika 
Zaolzańskiego. Zebrani po wysłuchaniu 
przemówienia uchwalili rezolucję, w 
której stwierdzają, że b. ochotnicy z lat 
1914—1921, zr®es>zeni w sosnowieckim 
Oddziale Związfcu, stoją, podobnie jalk 
w latach 1918—20, jak jeden mąż w 
obronie praw braci za Olzą i gotowi są 
w każdej chwili chwycić za broń, by 
Śląsk Zaolzański przyłączyć do Polski.

Po uchwaleniu rezolucji wzniesione 
okrzyk na cześć Rz. P., P. Prezydenta, 
P. Marszałka Śmigłego-Rydza i braci 
zza Olzy. Dalej jedinioraeśnie uchwalono nych.

Przetf IfiolDiem Szkołj Powszechnej
Organizacyjne zebranie komitetu w Dąbrowie

W związku z bliskim terminem Ty
godnia Szkoiy Powszechnej, który, jak 
wiadomo, odbywać się będzie w całej 
Polsce w okresie od' 2 do 9 października 
odbyło się w Dąbrowie organizacyjne 
posiedzenie Komitetu.

Na czele Komitetu .sitanął prezydent 
Traęsimiech. W skład prezydium weszli 
pp. Berbecka, prof. Lewicki, dyr. Hel- 
cer, Musiał, dyT Starkiewicz, nacz. Szy
mański, ks. proboszcz Niedźwiedzki, 
dyr. Sunderland, prezes Paluchiewicz,

4 nieszczęśliwe wypadki 
w jednym dniu

Wczorajszy dzień obfitował w aie- 
szozęśliiwe wypadki.

W fabryce Dei.ehsla doznał obcięcia 
części palca u ręki robotnik Józef An- 
zorge. Wskutek silnego upływu krwi o- 
fiarę wypadku przewieziono do szpitala 
Ubezpieczalni Społecznej.

W fabryce Kulczyńskiego doznał po
kaleczenia ręki podczas pracy robotnik 
Mieczysław Motłoch. Po zrobieniu Mo- 
t lochowi opatrunku, pozostawiono go 
na kuracji w domu.

Mienie wyrokn na nolicianW 
którzy pobili górnika w Będzinie

Sąd Aipelacyjiny w Warszawie rozpa
trywał proces dwóch policjantów z Bę
dzina, Szymczyka i Rogułskiego, o cięż
kie pobicie zatrzymanego na ulicy nie
trzeźwego górnika.

Było to w dniu św. Barbary, patron
ki górników. Późnym wieczorem koło 
komisariatu policji w Będzinie zauwa
żano słaniającego się przechodnia. Po
licjanci chcieli go odprowadzić do komi
sariatu. Pijanego ulokowano w celi a- 
resztu.

Nazajutrz rano, gdy ziwiołniiano gór
nika, ten natychmiast udał się do leka
rza po świadectwo obdukcji i wniósł 
skargę przeciwko policjantom o dotkli
we pobicie. Policjanci wypierali się te
go, twierdząc, że pijaka musiiał pobić 
ktoś inny, najprawdopodobniej drugi 
ałkoiiol ik, umieazcacKiy z .nam w celi-

Piękny czym p. M. Malewskiego raie- 
iwąrtądtiwfiei znajdzie l iznych (naśladow
ców -wśród kupiectwa polskiego.

Jako pierwszego do złożenia ofiary 
na powyższy cel p. M. Malewska wzywa 
prezesa Związku Kupców w Sosnowcu 
p. Garłińskiego.

przystąpić do Ochotniczego Korpusu 
Zabrzańskiego. Zapisy ochotników przyj 
nwije się w sekretariacie Bwiąztku w 
Domu Społecznym.

Dalej prezes Oddziału zdał sprawo
zdanie ze Zjazdu Ochotników w Wi&nie 
w dniach 10 i 11 IX br., omówił sprawę 
zaliczenia ochotników do niepodległo
ściowców co przyobiecali zarówmo Mar
szałek Śmigły-Rydz jak i premier gen. 
Sławoj -Składkcłwski załatwić przychyl
nie oraz, źe w związku z tym ma być 
uchwalony specjalny Krzyż Ochotniczy 
o tych samych prawach co i Krzyż Nie
podległości. Dalej omówiono sprawę u- 
mundiurowania oraz wiele rjninych spraw 
organizacyjnych.

Pinzemćwienie prezesa było przerywa
ne często okrzykami i oklaskami zebra- 

i inż.dyr. Zieleniewski, kier. Heyne 
Kunda.

Na czele seikeji finansowej staną} 
nacz. Szymański, propagandowej — kier 
Heyne i zbiórkowej jmż. Kumda.

Komitet przeprowadzi zbiórkę ulicz
ną w dniach 2 i 9 października, zaś 16 
października urządzony będzie poranek 
filmowy.

Komitet zwraca się z apelem do spo
łeczeństwa o poparcie akcji zbiórkowej 
w cdągu Tygodnia,

Mieszkaniec Strzemieszyc Tadeusz 
Lektoni (Pilecka 22) wracając rowe
rem z pracy wywrócił się na szosie do
znając dotkliwych obrażeń.

Ofiarę wypadku przewiotzto pogoto
wie Ubezpieczał™ Społecznej do szpi
tala.

SJetnia dziewczynka Teresa Chra
pały zamieszkała >w Sosnowcu, przy ul. 
Wiejskiej 14 spadła ze schodów, dozna
jąc dotkliwych obrażeń. Potłuczone 
dziecko przewieziono na kurację do 
szpitala.

Jedinakże ślady pobicia, wskazujące na 
wleczenie pijanego po schodach, wsku
tek czego glłową uderzał o stopnie — 
przeczyły temu.

Sąd okręgowy w Sosnowcu skazał 
obu policjantów po półtora roku więzie
nia. Wyrok tan w apelacji zatwierdzo
no.

Dziecko wypadło
Z OKNA I PIĘTRA

Bawiący się bez opieki na oknie w nńesz- 
kaaiśa na I-szym pięitrae przy ulicy Okraed 82 
w Będzinie czteroletni chłopczyk Ireneusz 
Pietrzyk, stracił w pewnej ctowffi równowagę 
- Sipadł na bruk, doizmająo wetnEąsu mózgu.

Dziecko przewieztono w .statóe gmoźrrym do 
WiJt-Jfe.

Budowa kolei
SIEMOŃ — CZELADŹ

W ub. tygioiimki rozpoczęta' ®oeiteła bwdonna 
c'®' eidktrycz-nej Siemień — Ceel dś.
Na razie p.-djęto pracę przy wybyazeram 

trasy ikołei, taumiennymi stapikattli. Lada 
dzień rotz,poczęte będą roboty zienune.

Trasa nofweg (kolei wyniesie oferto 13. km.
Budowa kolei pmziyic®yni! się dlo orayewienł® 

CzeT.dz:. Pliray budowie zmaijdzie pracę kółko- 
set ludni.

Wieczorowa zabawa LOPP
W PARKU SeSLECKłM

Na zakończenie Tygodnia LGPP odbędnie 
się w sobotę, dnóa 1 paźdaemaSsa rb. od godz. 
16 w paricu Gtwhiraobwei janai»a Renaird" w 
Sosnowcu wiecmoTOiwa zabatwa LOfPtP,

Jest to pierwsza sabawa w paofai Gwotre- 
cbwai, i*rzą.<teirh w sobotę. Komitet ooBetałja, 
że zabawa tek, jak i poprzedłnto, zgmcłmadzS 
lioznuie członków LOPP ze iwtsoysfikitfli M So
snowca, o co się aabrossccą aairawły kół LOPP. 
Spodziiawtame jest również pmybyeśe miejsco
wych i zl>miej®oowiyah gniśeii. 'Pirzygiobowsołai, 
aby raabaiwa wypadła jeszetne okazafej niż o~ 
staifcnta, są rozpcczęrbe. Etefctroteohinćcy, (któ
rych prace, wyrsEhjąoe się w pięknych efe
ktach i deikonacgach śwń.ettaydh, wrobradsiły 
wśród zgnemadzonych szczere uznamie — pray 
gotiowadi pod kierimfcćem pp. inż. Łopuszyń- 
skiego j Gcgcłewek'egK> nowy bukiet efektów 
śwóebtaych.

Na specjałnae z>budowia.neg estradizće odbędą 
się il-ńce ogólne i tańce talktwsowe, które na 
catatmiej ®abaiwie cieszyły się olbrzymim po- 
wodaemiem. Do tańca przygrywać będą -wybo
rowe ookiestiry i j-aroz. Zwycięzcy w tańcach 
konkursowych zostaną obdarzeni cennymi uipo- 
mniksim:. Występy estradowe artystów, ogtraie 
benigl ilskie, wędka szczęścia, i t.p. będą uz»- 
petóienlem zabawy LOPP

Komitet oczekuje, że wszyscy, ilooimu leży na 
sercu rozwój ongamizacji LOPP, przybędą na 
zatljwę, urządżoną na. zakończenie Tygodnia 
LOPP.

X ZA RZĄD CECHU KRAWCZYŃ I KRAW
CÓW W SOSNOWCU zhiwiadamia swych 
oztomkónr, że w dniu 29 bm. o godzinie 9 ra1- 
•no odprawikme zostanie nabożeństwo ku czci 
paibrona Cechu kraiwczyń i krawców św. Mi
chała w kościółku kofejowym w Soanowca. 
Zbiórka członków mmaa z rodtoirrimi na placu 
przed kościółkiem. Zarząd Cechu serdecznie 
zaprasza członków i sympatyków na powyższą 
uroczystość.

WANDALIZM. Nieznani osobnicy złamała 
25 drzewek, posadzonych niedawno wzdłuż 
szosy Czetadź — Będzin. Policja jest na tropie 
wandali, których nie ominie napewmo surowa

X PIERWSZA ZABAWA JESIENNA. Dom 
Lodowy na Saturnie urządza w dniu 1 paż- 
clziemikJ’. br. w sali Kiuibu Towarzystwa „Sa- 
Łucti“ pierwszą zabawę jesienną. Początek o 
godiz. 21. D» tańca przygnywiać będzie dobo
rowa orkiestra jazz-bandowa. Bufet ma miej
scu obficie zaoij.t.itrzony. Wejście dla pań 
1,00 zł., dla panów 1,50 zł. tyllko zai dkatzaniem 
zaproszenia. Stroje skromne Kio.miunikacja 
auitobusowai i tramwajowa z. Sosnciwoa i Bę
dzina do godz. 25.

PROGRAM RADIOWY
ŚRODA, 28 WRZEŚNIA.

15,15 Audycja poranna — płyty. 6,20 Mu
zyka z płyt. 6,ł5 Gimnastyka, 7,15 Muzyka 
pomrma. 8,00 Audycja dla sakW. 14,25 Pieśni 
— płyty. 11,57 Sygnał czasu. 12,03 Audycja 
południowa. 15,50 Wfadlotaości bieżące. 14,00 
Koncert życzeń. 15,10 Giełda zbożowa i tasa. 
rewa w Kamńciach. 15,115 „Swoezyna u Do
rotki'" — i-udycja dla dziecS. 15,55 Chór Dana 
śpiewa dl-a dzieci — płyty. 15,45 Wfiad.moóa 
gospod tcize. 1(6,00 Sdkstelt /Stefania Racho- 
nra. I<k25 Pogadanka konkursowa. 16,25 Od
czyt wojskowy, 17JM Munyloa lekka i tameez- 
na. 18,00 „Ile prądu zużywa moja lampa 
elektryczna" —- pogadanka. 18,10 Recital wflo- 
łcncizetawiy. 18,45 „Nieznany kraj" — finsg- 
memt z ksf-ążki Zofii KossiEc. 19,00 Pieśni 
polskie. 19^20 Pogadanka akueina. (19>30 
Koncert riosrywikciwy. 20,50 Pogadanka afa- 
tuclta®. 20,55 Kajetowa" — proza. 21,10
Koncert chcpinowsikk 215,0 Wtadomotoi apor
towe. 22,05 Lekka audycja słowno-muzyczna 
„Śląskiej PoaytyrwMj". 22,35 Trio Musette — 
śpiew. 23,00 Ostatnie iwtodceności.

Silna flota wojenna na morzu 
to pokój i bezpieczeństwo 

kraju!
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Dziś ostatni dzień sprawdzenia czy się jest 
na liście wybierających do Senatu

Proces szajki wywrotowców
■ i<-‘d w —

działających na Śląsku i w Zagłębiu Dąbrowskim

T Znakomity Duet CZERŁOWSKY
w swym repertuarze

H. SARNECKA tancerka salonowa
w tańcach charakterystycznych

pp. H. Łukaszewska i Zdanowska

Znany zespół muzyczny pod batutą
p. KARSAWINA —prolongowany

Najlepsza kuchnia na terenie Zagłębia 
Dąbrowskiego i Śląska.

Samobójstwo 78-letniego starca
Rzucił się pod pociąg w Zagórzu

kroniką ZAWIERCIA

KRONIKA OLKUSZA

Wczoraj wydobyto z wody z dołu po 
wybranym piasku na Modirzejowie .— 
zwłoki mlcdej kobiety, dostatnio ubra
nej. Przy zwłokach nie znal ez: ono żad
nych dokumentów. W płaszczu anale- 
ziiomo jedynie ponad 30 z'l. gotówką o- 
raz bilet kolejowy z Rudy śląskiej do 
Mysłowic. Wskazywałoby to, że kobieta 
c-wa była mieszkanką Rudy śląskiej.

Policja prowadzi dochodzenie, celem 
ustalenia tożsamości denatki oraz 
sbwiendzeniia, ozy popełniła ona samo
bójstwo ozy też uległa wypadkowi.

ZYCIE GOSPODARCZE
O 6 proc, wzrósł zbyt węgła w pierwszych

8 miesiącach br.

Doskonała sztuka „|an“
NA CEL DOBROCZYNNI-.

Idea miłosierdzia, którą kieruje się Tow. 
św. Wincentego a Pruło, premi.idzi <io szuka
na środków dJa zaopatrzenia biednych przed 
zimą.

. Aby zreaióaować ten zamiar, kok? pań W:m- 
ceiitek na Pogoni z:'kupiło doskonałą sztukę 
Węgierskiego psama Bus-Feketógo ,4^“, 
cieszącą się niezwykłym powodzeniem j gnaną 
bez przerwy z wiedikim sukcesem na. scenach

„ORZEŁ" — „De-De“.

Sytuacja na rynku hutniczym
NIEZNACZNY SPADEK ZLECEŃ NA ŻELAZO
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wyniki zawodów sokolich

w ub. niedzielę odbyły się dom
e sókole zawody lekkoatletyczne w Czela-
Dały one następujące wyniki:

60"mtr.: 1) Pitolaaaka 9 (Dąbrowa), 2) Po- 

deiemska 9;1 (©). 3> Brzoslkówna. 9? (Sosno-

"100 mtr.: 1) Pitolanka 14.8 (D), 2) Bodziem 
jja 14.9 (D), 3) H-acMska 15,0 (D);

w dal: 1) PitulanS'li 4.11 m (D), 2) Pytiliń-
dca- 4.05 m (Sosn. II), 3) Odiepkówna 4.01 m, 
(•Dąbrowa);

w zwyż: lj Hachułśka 1.30 tm. (D), H —
Pyftińśka 1.30 m. (Sosn. II), 3) Pitotawka
l, ̂ 6 m.(D);

oszczep: t) Moconiówna 23.55 m. (So-sn. II),
2) HactańsMi 19.8 m. (D), 3) Pitulaąka 19,0
m. (D);

kula: lj Moconiówaia 7.40 m. (Sosn., II)
Hachulśka 7.35 m (D), 3) Podizemskai 7.29 m
(©*ta.);

dysk! 1) Hachuteka 25,18 im (D), 2) Lusz- 
ozyńska 22.16 m (Sosn. I), 3) Pirt.Ci nlką 2-1,17 
m. (Dąbr.).

Juniorzy:
60 m.: Piłka 7.4 (D), 2) Wi<nfk:.el'8 (D),

S) Pietruszka- 8 (Czeladź);
kula: 1) Winkiel 1050 m. (D), 2) Cukiernik

8.60 m. (Czel.), 3) Baiłdys Z. 8.54 m. (D);
oszczep: 1) Baldyis Z. 39.10 m. (D), 2) Win-

kiel 37.80 m. (D), 3) Sędziwy 37 m. (Czeladź)
w dal: lj Wimklel 5.68 m (D), 2) Piłka 5.44

m. (D), 3) Piekarski 502 -m. (D);
w zwyż: 1) Cukiernik 1.47 m (Oz.), 2) Win

iąc! 1.412 m. (D), 5) Pietruszka 1.42 m (Oz.);
tyczka: 1) Sędziwy 2.43 m. (Cb.), 2) Piekar

ski 2.38 m. (D).
Seniorzy:
100 mtr.: 1) Homelski 1.15 (Cz.), 2) Ossera

M.8 (D), 3) Łukasik 12.2 (Wojkowice);
800 metr.: 1) Hyrtayik 2112.4 (Cz.), 2) Ma- ------------  ..------ „-----

tys 2,20.8 (D), 3) Będkowski 2.26.6 (Sosn. II); | tniejszy statek Ligi Morskiej i Kolcmal-
• rlal* IX DiAI .. Kllpimkfl."w dal: 1) Citeplińśkii 5.53 (Wojkowice), 2) 

Pdsk 5.49 (Wojkowice), 3) Msjchenczyik 5.21 
(Czel.);
"Wyż: 1) HaraelskŁ 1.67 (Czel.), 2) Bał- 

dysEug. 1,02 (D), 3) Skubek 1.57 (Zagórze);
tyczka: 1) Juszczyk lii.57 (D), 2) Zieliński 

10,37 (D), 3) Bałdys Eug. 9.44 (D);
dysk: 1) Juszczyk 3578 (D), 2) Zieliński 

84.54 (D), 3) Maladyn 32.64 (Czel.);
oszczep: 1) Mhladyn 37;14 (Czel ), 2) Polak 

56.05 (Wiojkoiwice), 3) Kruszewski R. 36.50 
(Dąbr.);

4X100: 1) Czeladź 50.4, 2) Dąbrowa 50.6,. 
3) Wojkowice 51.0.

FINAŁ TENISOWEWGlO „MITROPACUP” 
ODBĘDZIE SIĘ Z WĘGRAMI
W WARSZAWIE

Jak wiadomo, do finału konkurencji ko- 
o puchar Królowej Mani; Jugoisłcwiań- 

rSj^^^^kowiały się temisisbki Polski i 
“Ieca odbędzie się w Wamszaiwie, naj- 

^Wodobniej w terminie 7—9 paździer- 

, Oozywiście drużyną nasza wystąpi z Ję- 
wzejowską na caele i ma wszelkie scli-nse zdo-

bycaą trofeum. Byłby -bo piękny ępiłog sezonu 
tieniisowego, w którymi imamy jilż za sobą suk
ces panów w podobnej konkurencji międtey- 
namodowej.
UKARANI GRACZE

Wydział gier i dyscypliny ZOZPN ukarał 
następujących graczy:

Orzechowskiego Zygm. z S-a.rmacji 6 mieś, 
dyskwalifikacją od dn. 19 bm do 19.HI-S9 r 
wł., za usiłowanie kopnięcia j. brutalną grę na 
zaw. 18 bm.;

Orzechowskiego Long. z Sarmacji 2 :n'.es. 
dyskwalifikacją od dn. 19 bm. do 19.XI br. wł. 
za niespertowe zach > wini a się i brutalną grę 
na zawadach w dn. 18 bm ;

Pietrzaka Włodz. z Sęlvayhi b tyg. dyskw 
cd dn. 26 bm. do 6.XI br. oraz pozbawienie 
funkcji kapitana na prwi.ąg 1 roku za nie

Wytyczne Państwow. Urzędu WF 
wskazują drogę rozwoju organizacjom sportowym

Państwiowy Uisąd W. F. wspólnie ze 
Związkiem Związków Sportowych pnzesłai d*o 
zwiąfflków spOTtbwych iwybycntne, w których za
lecono:

Przystosowanie gramiic okręgów do podzia
łu -terytorialnego PUWF, kształcenie instruk
torów, prowadzanie w. f. in wsi i w szkołach, 
większą pilność iw argawi-zaoji imprez, medo- 
puszczanie do tiwonzeni® klubów niedających 
gwarancji rozwoju.

Eliminowanie po-Etylri ze sporu, zwrócenie 
uwagi na podniesienie poziomu moralnego i 
wychowawczego zawodników, specjalną opiekę 
nad czołową Wasą, nieoirganizowatóe -zbyt dłu-

Dawna „EIemka“ w Podróży

Tajemnicza wyprawa „Andromedy”
W ubiegłą sobotę opuścił Gdynie glowcc.wym, jak i doświadczanym ma-

pięciiomasztowiec „Andromeda", daw

nej „Biernika".
Statek ten, zakupiony przez Amery

kanina komandora Rijsa, odbyć ma 3- 
letnią wyprawę naukową. Z Gdyni, w 
której dawniejsza „Elemka" została w 
ciągu ostatnich miesięcy gruntownie 
wyremontowana, statek wyszedł bez 
ładunku, kierując się do Królewca.

„Andromedę" pod okiem pilota wy
prowadził holownik żeglugi Polskiej 
„Tur", poczem żaglowiec odpłynął na 
zatokę przy pomocy motorów, z opu- 
szczonami żaglami.

Załogę- „Andromedy" stanowi 20 lu
dzi .poza kmdr. Riisiem. Załoga ta skła- 
da się w połowie z Polaków, w pozosta
łej zaś części reprezentowane są w niej 
różne nacje bałtyckie. Pierwszym, ofi
cerem statku i Avłaściwym kapitanem 
jest Norweg Johansen, b. kapitan 
„Ameryki" i uczestnik .wypraw dio obu 
biegunów, współpracownik admirała 
Byrda, Amundsena i Larsena. Joham- 
sen jest równie doskonałym specem ża-

gich obozów treningowych i zbyt długich wy- 
jaizdów zagranicznych, stosowanie icpiieki le- 
kaiirtld-ej, wsfazymanie się z pertralkiticj/mi iw 
sprawie imprez z zaigiranicą aż do zezwolenie 
Z. Z.

Uprawianie gimnastyki i lekkiej atletyki 
j ako sportów podstawowych, opiekę nad juni-o- 
-r-aimi, uspraiwr/enie prowadzenia ewidencji, 
ustalenie planów przygctrr-i .wczych do Olim
piady do 1 grudnie^ wąpółp-nac-ę z organiza
cjami aportowymi w pol-ski-ch ośrodkach emi
gracyjnych ilfc-p.

Poza -tym wydanio ,dfn każdego, związku 
sportcm-ego zalecenia specjalne.

rynarzem - wieloryfcinikiem.
Konspiracyjny charakter wyprawy 

kmdr. Ri-iisa podkreśla fakt, że człon
kom załogi, zobowiązanym na mocy Za
wartych umów na każde wezwanie do

tay !ra! osinslów 
Holenderki, które się nie doczekały...

W kilku dziennikach holenderskich 
ukazały sdę ogłoszenia, że młody, inteli
gentny, na stanowisku obywatel polski, 
poszukuje żony o podobnych walorach.

W ten to sposób Stanisław Sobaniec 
ogłaszał się, chcąc nawiązać stosunki z 
Holenderkami. W wielu wypadkach, 
udawało mu się, kobiety chętnie odpi
sywały, przysyłając siwe fotografie.

Sobaniec zaczął korespondować z 
kilkoma Holenderkami i miał wyjechać 
dc Hagi, na co przydano mu pieniądze.

Gdy po kilku miesiącach nie przy
jeżdżał, jedna z poszkodowanych wy-

służby i pracy, nie wolno np. posiada 
i wieźć na statku własnych aparatów 
fotograficznych, jak również zobowią
zano ich do .zmac-znych ogran-jczeń w 
-wysyłce korespondencji osobistej z dłu
giej podróży.

„Andromeda" wyposażona jest w 
dwa motory o łącznej siłę 700' KM.

Z Królewca „Andromeda" udać się 
ma z ładunkiem (który stanowić ma 
według jednej wersji drzewo, a według 
drugiej celulozę) do swego portu ma
cierzystego, t. j. Nowego Jorfcu, gdzie 
statek wyposażony zostanie i przygoto
wany do swej właściwej podróży.

W jakim stopniu zrealizuje kmdr. 
Rdis swoje śmiałe pro-jeikty podróżnicze 
— tego-oczywiście przesądzać nie moż
na. W każdym raaie sposób przygoto
wań „Andromedy" dio wyprawy nauko
wej (Riis sckctific exped:.tion!‘ — jak 
mówi -napis zdobiący burtę stailku) roz
snuł nową legendę wokoło legendarnej 
„Elemki",

Lot do stratosfery
ODBĘDZIE SIĘ 1—2 PAŹDZIERNIKA

Nadeszła już do Z skopan ego i prze
wieziona została na polanę Ohochołow- 
ską powłoka balnu stratosferycznego, 
jak róv mień tramsiport butli z wodorem. 
W ten sposób wszystkie części składo
we balonu „Gwiazda Polski", wszystkie 
przyrządy naukowe oma® - potrzebne 
przybory do napełniania i uruchomienia 
balonu są już na miejscu.

Ostatnie przygotowana są w peł
nym toku, tak., że prawdopodobnie około 
czwartku lub piątku tego tygodnia bę
dą ukończone i lot będzie mógł się od
być, o ile warunki będą sprzyjające, 
1 lub 2 października.

Zapisz się na członka
P. M. S.

brała się do Warszawy i tu przekonała 
się, że pod wskazanym adresem żaden 
Sobaniec nie mieszka.

Natychmiast zawiadomiła policję, 
która-'iwiszćzęła dochodzenie.

Ponieważ poszkodowana Holemd-er.ka 
dała również ogłoszenie do pism holen
derskich, zaczęły do policji polskiej ma
sowo napływać skargi.

Za pomysłowym oszustem, który 
zdołał wyłudzać od cudzoziemek kilka
naście tysięcy, złotych, rozesłano listy 
gończe.

Adaptacja autoryzowana 
EUGENIUSZA BAŁUCKIEGO lg)

— Wehlen-Bojemski ... Rysaard.
Wstała i zbhżyła się powolnym ikncikiem do 

OKUfl.

Mów, mów! Ja shteham.
Parła się caołem o szybę.
Wcdoszynewicz podjął opowiadanie. Widział 

faJe ciemnych włosów i wysmukłą postać, 
zarysy odbijały się ostro na tle oświetlonego 

cą b'T°^SZy'n'>wlicz roz2,,ai^a'ł si? “A dobre i db koń- 

Wle ■*e9z,tze daleko, lecz diaiewx»yna odwróciła się 
''iosk wlia®e™e bairdao zmęczonej, a gdy pod-

°CZy’ w °°ś tak mewyklego, że 
^azymowicE umilkł.

OidłejJ* °°Zy pafcray^ 0,3150 ’ i®* g!<Jyhy -z wielkiej 

nęjy 0SC1’ _a zatrzymując się późntej na nim, błys- 
Unic~1Wyra^nyTO ®fcwienieini. Potem diriewczyna 
Pod*:--t *;r00'1^ rękę. Ten lefaki ruch wyglądał na 

sam^-bronę — zidawało się, Nora od- 
óg wielkie cierpiętnic, obrzuciła strasz

ne iprzezmacizemie, które ptnzed chwilą już po nią 
sięgnęło.

— Daj spokój, Wik! — rzekła cichym głosem, 
w którym dźwięczało wyczerpanie. — O tym wszyst
kim naiwet mówić nie warto.

Zarwał się z krzesła głęboko, urażony.
Spostrzegła ze zdumieniem, że go dotknęła bo

leśnie. Chciała go załagodzić.

— Nie, W-ik. Pow ed ziałam w tym sensie, że 
tu musiała zajść jakaś pomyłka, której ci teraz nie 
mogę wytłumaczyć... List do tego pana możesz 
wysłać, oczywiście. Ale bądź spokojny, obiecuję ci, 
że spraiwa będzie załatwiona... Tak, wszystko bę
dzie w porządku ...

Nora znów się zapatrzyła w przestrzeń. Wołc- 
szyno-w icz pomyślał, że jest tu zbyteczny. I taka 
wielka była jego wiara w moc dziewczyny, że od
szedł posłusznie, o nic nie pytając. Czul się nieiwy- 
słowi-enie szczęśliwy, że straszny ciężar już mu 
spadł z namioai.

Nora Obrzycka stała jeszcze kilka eiuwil pogrą
żona w głębokich rozmyślaniach. Potem wyprosto
wała się energicznie. Dala obietnicę, więc musiała 
jej dotrzymać. Była to sprawa najbliższa, wobec 
tego najważniejsza.

Wzięła przede wsizystk-jm kopertę , i zaadreso
wała: Wielmożny Pan Ryszard Wehlen-Bcij em-
siki“... Zajwahaia sig. Lekki uśmiech jwzawirnął się

po jej ustach. Go dodać jeszcze? Gracz... kar-

Sięgnęła następnie po arkusz -papieru, lecz pi-sa- 
n-e samego listu szło opornie. Podparła saę dłonią 
i znów sdę zamyśliła głęboko.

Cóż się stało ostatecznie? Czy te parę tygodni 
zaważyło . istotnie na jej życiu? Zachwiało poważ
nie- jej równowagę? ...

Byłoby to dziwii-dejsze, że Nora, przyzwyczaj cna 
niemal od dzieciństwa do samotności, nauczyła, sję 
wcześnie patrzeć krytycznym -okiem na każdego no
wego człowieka : na każde wydarzenie, nie ulegając 
przy tym ich' Wpływom.' Podświadoma .ostrożność 
przerodziła się prędko we wstrzemięźliwość, grani
czącą ze skrytoś-eią i w grunc e rzeczy Nora roama- 
wiała- otwarcie j .poufnie — dotychczas przynajmniej 
— tylko z bratem, traktując go jednocześnie z ledwo 
dostrzegalną pobłażliwością osoby znaczne starsz-ej, 
choć różnica więlju między . nimi wynosiła zaledwie 
półtora roku.

Do takiego uikształtowanra sdę -charakteru przy
czyniły sdę w dużym'stopniu osobliwe stosunki ro
dzinne: matka, którą niepohamowaną, namiętność 
do lektury odisumęha od dzieci oraz ojciec, spędzający 
póS dnaa w biurze, a resztę czasu poświęcający do- 
ideibkowEj pracy zarobkowej' dla u-trzymania domu 
choćby na śred-niodostatniej stopie — oboje - - ih 
aa mało uwagi na swat wewnętr-any dzieci.
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MICHAŁA

KOŁACZKOWSKIEGO
Będzin, Syczewskiego 25, przyjmuje sekre
tariat codziennie w g. 9—13 i 16—19. Zniż
ki tramwajowe. — Niezamożnym stypendia

DZIECI W ZOO
Oryginalna scena) z kainriienia żyrafy przez 
dzóec, które do tego celu nrasliiy użyć. dnaibimiy

POMIDORY .SOLONE.
Wybrać odmowę pomidory, umyć i ułożyć 

w baryłkach jak ogórki, dając warstwami 
lićcie wiśn1, porzeczek, kopru, estragonu i kji- 
ka ząbków cracsnku. Nnetęptte zamykamy 
beczułka denkiem i wiewamy osolouią wodę w 
stosunku na 10 litrów wody .13 dgk. soli. 
Otwór należy aakryć korkiem, sporządzonym 
z płótoa lub waity, by przy fermentacji wywo- 
uaone gazy mogły sę ulatniać. P.zyrządizone

Mrówki Nttn i Sianów Zioónoczonjcli 
walczą na śmierć i życie

WiĄjnę ntn śmierć i życie wyboczjily czarne 
mrówki meksykańskie czerwonym mrówkom 
Stanów Zjednoczonych. Terenem tej mezwy- 
Mtej wojny zoologicznej jest przede wszyst
kim stan Teras. Czarne mrówka meksykań
skie przekroczyły granócę i zaatakowały mrów
ki czerwone.

Do stanu Testts ■odbywa aię obecne praw- 
drówa pielgrzymka uczonych ® cełego świata, 
którzy pragną przyjrzeć abę tej niezwykłej 
Wajtóe. Przez pewien casts, bu skutek kilku

'-■wytóh bitew, otydrawało się, że mrówki

Grad żelaza
Grad żelaza-spad! niedawno na Mek

syk, gdy jeden z wielkich magazynów 
sprzętów kuchennych i (narzędzi żelaz
nych wyleciał w powietrze. Historia tej 
eksplozji jest na .wskroś meksykańska. 
Jak się okazało, właściciel magazynu 
jeśzcza przed kilku laty należał do t. zw. 
gaiuchos, pasterzy bydia. Zapoznał się 
wówczas z uroczą Juomnitą,. w której 
kochał się również jego kolega Fernain- 
dez RU'iz. Juanmita wybrała jednak 
Miguela Galąuira, obecnego właściciela, 
sklepu z żelastwem. Odpalany konku
rent poprzysiągł zemstę, którą w tych 
dniach wykonał, podrzucając w sklepie 
bombę o niezwykłej sile wybuchowej. 
Jak olbrzymią była siła wybuchowa, 
śwaaidiczy najlepiej fakt, że nawet gru
be kotły kuchenne, anajdiująće się na 
składzie, zostały rozerwane. Urządze
nie sklepu i część domu zestala całkowi
cie zdemolowana. Całe szczęście, że 
eksplozja zdarzyła się po zamknięciu 
sklepu, oraz, że dom, w którym sklep 
się znajdował, nie był jeszcze zamiesz
kały. Skutkiem tego nikt z luidzii nie 
odniósł poważniejszego szwanku.

Zaczątki konnych orkiestr
WOJSKOWYCH W POLSCE.

Pierwszym organizatorem orkiestry 
kawalerii polskiej za czasów Królestwa 
Kongresowego był, jak się okazuje, mu
zyk Jan Derka, spolonizowany Czech, 
ur. 1792 r. Osiedlił się on w r. 1819 w 
Warszawie i poświęcił się zupełnie or
ganizowaniu orkiestr w formacjach ko® 
nicy polskiej, dla których nawet styli
zował i przerabiał odpowiednio fanfary, 
dostosowując ich ekspresję tonalną do 
wymogów specjalnych.

Wieczne pióro
SKOŃCZYŁO TRZYSTA LAT.

Któżby przypuszczał, że wieczne 
pnóro skończyło już trzysta lat! Pierw
szy raz spotykamy się w hijstouii z po
jęciem wieszmego pióra iw roku 1683, 
kiedy to dwaj Holendrzy opisują swoje 
wrażenia z podróży paryskiej. Pamięt
nik tych podróżników wynalazł niejaki 
A. Jufbinal w Hadze. Pcdróżmi holen
derscy opisują wizytę, jaką złożyli pa
ryskiemu wynalazcy, który wyprodu
kował pióro „mogące zapisać arkusz 
papieru, przy czym nie macza się go 
wcale w atramencie". Holendrzy prze
widywali wówczas, że ów Paryżanin 
zrobi majątek, gdyż każdy będzie chciał 
mieć takie bajeczne pióro.

i czsnwotne ustąpią większym od siebie mrów
kom nreksyfc lisfkśm, tymczasem jednak na 
pomoc ciągną wielkie armie mrówek czerwo
nych te wszystkich stron Ameryki, a awła- 
sacaa te stiamów Utah, Ihdtana, Oregon, jak 
również i z Kanady.

Mrówki te przebywają nfiekiledy 'ddtegtoćci, 
scząae kilka tysięcy kilometrów, aby przyjść 
„swłaim*'' -z pomocą i zgwbeść najeźdźcę. We
dług atenóa zoologów, mrówki Stanów Zjeon'.- 
ozcnynh odniosą ostateczne swypięsiiw i 
zgwwtą ctanne mrówSri meksykańskie.

<>
<>
<>

Nie brudźcie się węglem 
imbryk elektryczny zagotuje sam
1.9 — 30.9. br. miesiąc propagandy imbryka elektrycznego. 

Premia — serwis porcelanowy.
Bliższe informacje i demonstracje w sklepie Elektrowni, Sosnowiec, 
Piłsudskiego 18, lub na posterunkach monterskich.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S.A.

Żebrak z 40.000 dolarów
W San Francisko policja obserwo

wała przez dłuższy czas pewnego osob
nika, który dzienną porą dnia wędrował 
od drzwi do dtrawii żebrząc. Przyjmo
wał również w darze pożywienie, które 
bądź to zjadał, bądź też wyrzucał. 
Swoim zachowaniem sdę nie dawał żad
nych podstaw , do posądzenia go, że nie 
prowadzi istotnie życia żebraczego. Gdy 
tylko zabłysły pierwsze światła, uda
wał aię do jednego z garaży, w którym, 
jak się później okazało, pozestawiał 
swoje własne auto. W aucie przebie
rał się, wyjeżdżając do jednej z nad
morskich miejscowości, gdzie mieszkał 
w skromnym na ogół domu. Przepro
wadzona rewizja wykazała, że gotówką 
posiadał 40.000 dolarów.

KINO „EDEN“
DZIŚ! Dzieje modelki, która spotkała 

dwie miłości w ffilmie p.t.

MODELKA
w roli gł.: JOAN CRAWFORD, SPENCER 

TRĄCY I ALLAN CURTIS

Początek o g. 17.30, w niedzielę o g. 15,30

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

Zakład 
pieczątkarski 
ucian Stybliński 
Sosnowiec ul. 3 Ma
ja 30. tel. 61.700 

wykonuje — pieczątki, 
szyldy emaliowane itp.

l''UfRA_ DAMSKIE
Mufki, Czapki i Koł
nierze wykonywa Was 
SzawKSka. sposobem
paryskim. Szykownie i 
tanio-. Sosnowiec, ul. 
St. Żeromsk ego 6 m. 3 
tel. 61892. 4314 NINIEJSZYM

podaję do wiadomości, 
że za długi żony m»j«j 
Genowefy Skowroń
skiej nie odpowiada. 
Jan Skowroński. 4343

FARBY 
lakiery, nitropolitura, 
pokost, farby olejne do 
studiów i plakatowe — 
poleca: Fr. Pietranek, 
Sosnowiec, Prez. Mo
ścickiego 15 (vis a vis 
kościoła). Tel. 63.070.

MŁODE 
MAŁŻEŃSTWO 

bezdzietne poszukuj! 
stróżostwa. Złoży ka'j 
cję 200 zi. Botei.™ 
Kt>wa„ Nikiszcwiec, 
ul. Soenowiecfca 2 

4342LOKALE

POKÓJ
umeblowany w centrum 
Sosnowca, wygody, te
lefon, la-zienka, wynaj- 
mę panu,(ni) od zaawz. 
— Informacje telefon 
617-34. 409*

SZOFER-MECHANDi
17 lat praktyki, m 
język francuski, dobre 
świadectwo poszukuje 
pracy. Wiadomość 
Admrastracj-i. 434f

ZGUBIONl 
DOKUMENTYRóżne

POMNIKI
i rzeźby artystyczne 
oraz wszelkie wyroby 
betonowe poieca ta

nio „Wiktoria'* Dąbro
wa, ul. Narutowicza 
41, tel. 68-456. Dogod
ne warunki płatności! 
Robota gwarantowa-

ŁEGITYMACJ? 
sakralną wydaną P® 
Szkołę iim. Król. Jaw 
gi w Sosnowcu ® 
Zofii Pierścionek U".'" 
ważni am ‘t33?

POSADY 
i PRACE

ZAKŁAD 
rzeźbarsko - kamie- 
n arski i żelbetonowy 
Jan Mitela, Sosnowiec, 
ul. Rudna 17, tel. 62625 
wykonuje: pomniki,
grobowce, roboty bu
dowlane, schody, słupy 
i t, p. Ceny bardzo n- 
skie. Dogodne warunki 
płatność. 4240

POWAŻNE
praedsięb..or®twp 
■ktno - techniczne P035- 
kuje
nyich, z kiJkUetM 
pniktyiką, 
elektryków, o^ea®-
nj-ch z nwntaaem>f 
rządzeii prądu s®“6 
Zgłoszeniu n-aiezy 
rować pod ■ S:łnik'. 22^_

OBELG ł>
rzuconą na Wincente
go Madeja niesłusznie 
odwołuje. Pietramfcowie 
F, H. 1344

reklama
JEST DŹWIGNIA 

HANDLUI■ 1 i i ■

KINO

IWIE

ŁJZlS *y-'

Część Il-ga — Święto piękna

OLIMPIADA
XI Igrzyska Olimpijskie w Berlinie

Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

KHłO-TfATft

LMlUWStl
i S-ka 

w Sosn owcu 
Hm. BM Mu

Rewelacyjny dramat wg. głośnej powieści 
T. DOŁĘGI-MOSTOWICZA

PROFESOR WILCZUR
dalszy ciąg „ZNACHORA"

W rolach gł. K- Junosza Stępowski, E. Barszews^®’
Zacharewicz, J. Węgrzyn, oraz w roli Szkopkowej Cwiklińs 8

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w teasbdein kosztują-’

■ ogŁ 20 ri-.
26 ogi. EMM) te
10 o»Ł 7.00 zL
5 drobnych ogi. 4JW za. . g 

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca at r
BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Ł.8?!?9^- 
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł. Jaworski. OIKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. STRZEMIESZ1ŁŁ, , 
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr. Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Jaw01’ 
PILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZIMIERZ-POR ĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Mączlta.^>--

. ............. . . . ......... ”~~™~........ . ............. ...........'“t:’"."™   .......... ... .'..'T.rjT^wSte

•S Wiersz milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zŁ; w tek- 
S ścię 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze- 
3> aia drobne zawierające ponad 29 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 76 mm; 

"g, w niedzielę i święta 25’/« drożej. Układ tabelaryczny 258/« drożej. Numery dowodowe płatne. 
O Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

REDAKTOR NAGŁ STEFAN ARNOLD.------- DRUK „KUKJEKA aacbluuNiEGU" W SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR ODP. ttENKlK SJ'KXJŁ«


